<sup>40</sup> Roma, ms. 805, f. 63v. Il testo insiste sul parallelo tra mentaliter e corporaliter, là dove l’angelo ammonisce il pellegrino dicendogli: «Ideo, peregrine, quia nutrimentum iniquitatis et sordis humane est ignorantia sui, non ipsam sequaris, quia sicut mentaliter te ducet ad infernum, similiter ducet et corporaliter» (f. 63v).

<sup>41</sup> Già Pietro Alighieri commentando Inferno 3,1 menzionava Matteo 7,13: «Ad primum auctor, cum Virgilio se fingit devenisse ad illam portam mistici Inferni, de qua Mathei capitulo VII<sup>o</sup> dicitur ibi: Intrate per portam angustam, quia lata pota ducit ad perditionem»; PIETRO ALIGHIERI, *Commentum*, p. 112.

maxime. (...) “Et de hac – dixit angelus, Mt 16 – Christus dixit Petro: Tu es Petrus etc. et sequitur et porte inferi non prevalebunt adversus eam [Matteo 16,18]. Ista est una de illis infra quam manent dampnati (...) Et ibi stabunt dampnati in sempiternum cum animabus et corporibus et cum demonibus cruciantibus. Et ut credas illud quod dico tibi, lege illas litteras que manent supra eam”. Elevans igitur peregrinus oculos suos legit que sic dicebant, nota bene: □ “Per me se va nella ciptà dolente, | per me se va nel eterno dolore, | per me se va tra la perdita gente. | Iustitia mosse el mio alto factore; | feceme la divina podestade, | la summa sapientia e ’l primo amore. □ Denanti ad me non fuor cose create | si non eterne, e io eterna duro. | Lasciate omgne speranza, vuj che intrate”. Quando igitur peregrinus illas litteras perlegit dixit ei angelus (!) timens: Queste parole di color obscuro viddi io scripte al summo d’una porta; per che io: “Maestro, el senso lor m’è duro”. E quello a me, come persona acorta: “Qui se convien lassare ongnie suspecto; ogne viltà conven che qui scia (!) morta”. Roboratus ergo peregrinus per angelum sibi dixit: “Antequem intus ingrediamur rogo te de tribus me circa infernum informare (...)”<sup>42</sup>

Le parole di Dante hanno qui una duplice funzione. L’angelo le introduce quale conferma del proprio discorso, invitando il suo discepolo a leggere tale scritta per rafforzare la propria fede: «ut credas illud quod dico tibi, lege». Esortato dalla sua guida, il peregrinus diventa così un lettore sui generis della Commedia. In questo e in altri sermoni del Quadragesimale peregrini, il poema dantesco non è soltanto un’efficace e memorabile descrizione dell’aldilà, ma diventa anche un’autorevole fonte teologica. Inoltre, come già nella predica precedente, i versi della Commedia esprimono e costruiscono il rapporto tra i due protagonisti di questo viaggio. Se le parole scritte sopra la porta suscitano timore nel pellegrino, la risposta dell’angelo – così come quella del Virgilio dantesco – conforta e ridà fiducia al viandante che può procedere roboratus nel suo cammino.